

Số: 06 /KH-UBND

Hà Giang, ngày 09 tháng 01 năm 2015

KẾ HOẠCH

**Tổ chức Hội nghị Quân - Dân - Chính, tổng kết phong trào thi đua
và Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới năm 2014**

Căn cứ Chỉ thị số 10-CT/TU ngày 05/01/2012 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về công tác thi đua khen thưởng đến năm 2015; Chương trình số 11/CTr-UBND ngày 09/01/2014 của UBND tỉnh về phát động phong trào thi đua hoàn thành và hoàn thành vượt mức các chỉ tiêu, nhiệm vụ năm 2014; Chương trình số 09/CTr-UBND ngày 09/01/2014 của UBND tỉnh về phát động phong trào thi đua “Quyết tâm phấn đấu hoàn thành mục tiêu xây dựng nông thôn mới giai đoạn I trong năm 2014 - 2015 tỉnh Hà Giang”;

Thực hiện Thông báo số 430-TB/TU ngày 08/12/2014 của Văn phòng Tỉnh ủy về kết luận của Đồng chí Bí thư Tỉnh ủy về việc tổ chức Hội nghị (Quân - Dân - Chính), tổng kết phong trào thi đua thường xuyên và Chương trình Mục tiêu Quốc gia về xây dựng Nông thôn mới 2014; UBND tỉnh xây dựng kế hoạch tổ chức Hội nghị như sau:

I. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

1. Thời gian: Dự kiến 01 ngày, khai mạc hồi 7 giờ 30 phút, ngày 19/01/2015.
(Thời gian cụ thể sẽ có giấy mời đại biểu riêng).

2. Địa điểm: Hội trường lớn HĐND-UBND tỉnh.

II. THÀNH PHẦN ĐẠI BIỂU DỰ HỘI NGHỊ

1. Cấp tỉnh (dự kiến 112 đại biểu).

- Các đồng chí ủy viên BTV Tỉnh ủy; Thường trực HĐND, UBND tỉnh; Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh; UBMTTQ tỉnh;

- Thành viên Ban chỉ đạo Chương trình mục tiêu Quốc gia xây dựng nông thôn mới;

- Lãnh đạo các Ban Đảng Tỉnh ủy; Thủ trưởng các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh, lực lượng vũ trang của tỉnh; Đảng ủy khối các cơ quan tỉnh, Đảng ủy khối Doanh nghiệp tỉnh, Hội Doanh nghiệp tỉnh, Liên minh HTX tỉnh; các hội đặc thù của tỉnh; Lãnh đạo Văn phòng và lãnh đạo các phòng thuộc Văn phòng Điều phối Chương trình xây dựng Nông thôn mới tỉnh; Lãnh đạo Ban và các phòng thuộc Ban TĐKT tỉnh.

2. Cấp huyện, thành phố (dự kiến 194 đại biểu).

- Trưởng Ban chỉ đạo Chương trình MTQG về xây dựng Nông thôn mới; Thường trực UBND huyện, thành phố; lãnh đạo phòng Nội vụ (phụ trách công tác TĐKT); Tổ trưởng Tổ giúp việc xây dựng Nông thôn mới các huyện, thành phố.

- Mỗi huyện, thành phố lựa chọn 05 xã, phường, thị trấn: mỗi xã, phường, thị trấn 02 đại biểu là Bí thư Đảng ủy, Chủ tịch UBND, trong đó có các xã điểm (trong số 40 xã điểm giai đoạn I xây dựng Nông thôn mới của tỉnh).

- Các đại biểu đại diện tập thể, hộ gia đình có thành tích tiêu biểu trong phong trào thi đua năm 2014, phong trào thi đua xây dựng nông thôn mới, gồm:

+ Đại biểu là hộ gia đình được đề nghị Chủ tịch UBND tỉnh tặng Bằng khen: mỗi huyện mời 02 hộ gia đình tiêu biểu xuất sắc nhất trong các phong trào thi đua và đạt chuẩn nông thôn mới, theo Công văn số 106/TĐKT- NV2 ngày 21/11/2014 của Ban TĐKT tỉnh và Công văn số 186/VPĐP-PCS ngày 03/12/2014 của Văn phòng điều phối xây dựng nông thôn mới (trừ huyện Vị Xuyên và thành phố Hà Giang).

+ Đại biểu là tập thể thôn, tổ dân phố được đề nghị Chủ tịch UBND tỉnh tặng Bằng khen: mỗi huyện mời đại diện 02 tập thể thôn, tổ dân phố (trong đó 01 thôn tiêu biểu xuất sắc đạt chuẩn Nông thôn mới, 01 thôn tiêu biểu xuất sắc dẫn đầu phong trào thi đua của huyện, thành phố).

** Tổng số dự kiến khoảng 306 đại biểu dự Hội nghị; phục vụ, lái xe khoảng 60 người.*

III. NỘI DUNG HỘI NGHỊ

1. Hội nghị Quân Dân Chính tổng kết phong trào thi đua và Chương trình MTQG xây dựng Nông thôn mới năm 2014.

2. Phát động phong trào thi đua yêu nước 2015.

3. Tôn vinh khen thưởng tập thể, cá nhân tiêu biểu xuất sắc điển hình.

IV. ĐOÀN CHỦ TỌA HỘI NGHỊ (dự kiến 05 đồng chí)

1. Đ/c Bí thư Tỉnh ủy, Trưởng ban chỉ đạo CTMTQG xây dựng Nông thôn mới.

2. Đ/c Chủ tịch UBND tỉnh.

3. Đ/c Chủ tịch Ủy ban MTTQ tỉnh.

4. Đ/c Chủ tịch Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh.

5. Đ/c Chỉ huy trưởng Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh.

V. KINH PHÍ HỘI NGHỊ

1. Giao cho Ban Thi đua Khen thưởng tỉnh chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan xây dựng toán kinh phí tổ chức Hội nghị trình Chủ tịch UBND tỉnh quyết định theo quy định.

2. Đại biểu về dự Hội nghị thực hiện theo chế độ hiện hành.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Văn phòng UBND tỉnh

- Đôn đốc các cơ quan, đơn vị liên quan triển khai thực hiện nghiêm túc nội dung Kế hoạch này.

- Phối hợp với Ban Thi đua khen thưởng và Văn phòng điều phối Chương trình Xây dựng Nông thôn mới hoàn thiện báo cáo tổng kết phong trào thi đua năm 2014, tổng kết thực hiện Chương trình MTQG Xây dựng nông thôn mới năm 2014; phương hướng, nhiệm vụ và giải pháp chủ yếu thực hiện trong năm 2015; Chương trình phát động phong trào thi đua yêu nước năm 2015; các bài phát biểu khai mạc, bế mạc Hội nghị.

- Chuẩn bị ma kết, tăng âm, loa đài, khánh tiết và các điều kiện cần thiết khác để phục vụ Hội nghị.

- Phối hợp với Ban Thi đua khen thưởng chuẩn bị tài liệu phục vụ Hội nghị.

2. Ban Thi đua khen thưởng tỉnh

- Chủ trì, phối hợp cùng với Văn phòng UBND tỉnh, xây dựng báo cáo tổng kết phong trào thi đua năm 2014, phương hướng nhiệm vụ và giải pháp chủ yếu thực hiện kế hoạch năm 2015; Chương trình phát động phong trào thi đua yêu nước năm 2015; chuẩn bị bài phát biểu khai mạc, bế mạc Hội nghị.

- Xây dựng chương trình chung và chương trình điều hành chi tiết Hội nghị.

- Tổng hợp kết quả đề nghị khen thưởng phong trào thi đua năm 2014 của các khối để trình Hội đồng TĐKT tỉnh xét chọn, báo cáo Thường trực Tỉnh ủy cho ý kiến; đảm bảo thời gian phục vụ Hội nghị.

- Xây dựng nội dung ký kết Giao ước thi đua thực hiện các mục tiêu về phát triển kinh tế - xã hội, an ninh - quốc phòng năm 2015 giữa các huyện, thành phố với tỉnh.

- Lựa chọn, hướng dẫn các đơn vị tiêu biểu điển hình xây dựng nội dung tham luận tại Hội nghị (10 tham luận, mỗi tham luận không quá 10 phút).

- Chuẩn bị giấy mời và gửi giấy mời đến các đại biểu, cấp phát tài liệu cho đại biểu về dự Hội nghị.

- Chuẩn bị hiện vật khen thưởng để trao tại Hội nghị.

- Phối hợp với Văn phòng UBND tỉnh trang trí khánh tiết, Hội trường và phục vụ Hội nghị.

3. Văn phòng điều phối Chương trình Xây dựng Nông thôn mới

- Chủ trì, phối hợp cùng Văn phòng UBND tỉnh xây dựng báo cáo tổng kết năm 2014 đánh giá kết quả thực hiện Chương trình số 09/CTr-UBND ngày 09/01/2014 của UBND tỉnh về phát động phong trào thi đua "Quyết tâm phấn đấu hoàn thành mục tiêu xây dựng nông thôn mới giai đoạn I trong năm 2014 - 2015 tỉnh Hà Giang" và phương hướng nhiệm vụ 2015.

- Tổng hợp, trình khen thưởng cho các tập thể, cá nhân ở cơ sở có thành tích trong phong trào thi đua xây dựng nông thôn mới, chuyển Ban TĐKT tỉnh tổng hợp.

- Xây dựng bài phát biểu chỉ đạo của Trưởng Ban chỉ đạo Chương trình MTQG Xây dựng nông thôn mới.

- Lựa chọn, hướng dẫn các đơn vị tiêu biểu trong xây dựng Nông thôn mới, xây dựng nội dung tham luận tại Hội nghị (10 tham luận, mỗi tham luận không quá 10 phút).

4. Sở Tài chính

Căn cứ nguồn kinh phí Quỹ Thi đua Khen thưởng năm 2015 của tỉnh, tham mưu, đề xuất với UBND tỉnh chuyển cấp sớm cho Ban TĐKT tỉnh để đảm bảo kinh phí phục vụ Hội nghị và chi thưởng cho các đơn vị có thành tích xuất sắc trong phong trào thi đua năm 2014 theo quy định.

5. Sở Văn hóa Thể thao và Du lịch

Chỉ đạo Đoàn nghệ thuật tỉnh xây dựng chương trình văn nghệ thời lượng 30 phút phục vụ Hội nghị trước giờ khai mạc.

6. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc tỉnh

Đề nghị xây dựng bài phát biểu hưởng ứng chương trình phát động thi đua năm 2015 gửi Ban Thi đua khen thưởng tỉnh (kèm theo file điện tử) đến địa chỉ Email: bantdkt.snv@hagiang.gov.vn để tổng hợp tài liệu Hội nghị.

7. Công an tỉnh

Chỉ đạo các lực lượng chức năng tăng cường các biện pháp đảm bảo an ninh trật tự trên địa bàn trước, trong và sau Hội nghị.

8. Công ty Dịch vụ công cộng và vệ sinh môi trường

Triển khai đảm bảo công tác vệ sinh môi trường khu vực Hội trường HĐND-UBND tỉnh và xung quanh khu vực sân Quảng trường 26/3.

9. Báo Hà Giang, Đài Phát thanh - Truyền hình, TTXVN tại Hà Giang

Cử phóng viên ghi hình, đưa tin tuyên truyền trước, trong, sau Hội nghị.

10. UBND các huyện, thành phố

Bố trí phương tiện đưa, đón đại biểu của đơn vị mình về tham dự Hội nghị đúng, đủ thành phần và thời gian theo quy định.

Yêu cầu các cơ quan, đơn vị nêu trên, căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao khẩn trương, nghiêm túc triển khai thực hiện. Trong quá trình tổ chức thực hiện, nếu có vướng mắc phát sinh, kịp thời liên hệ với Ban Tổ chức Hội nghị (qua Ban Thi đua Khen thưởng tỉnh và Văn phòng điều phối Chương trình xây dựng Nông thôn mới) để được hướng dẫn giải quyết./.

Nơi nhận:

- TTr. Tỉnh ủy;
- TTr. HĐND tỉnh;
- Ủy ban MTTQ tỉnh;
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Văn phòng Tỉnh ủy;
- Văn phòng Đoàn ĐBQH-HĐND tỉnh;
- Các Sở: Tài chính, Văn hóa - Thể thao và Du lịch;
- Công an tỉnh;
- Ban ĐKKT tỉnh;
- Văn phòng ĐPCTXD NTM;
- CVP, các PVP UBND tỉnh;
- TTr. Huyện ủy, UBND, Phòng Nội vụ các huyện, thành phố;
- Công ty Dịch vụ công cộng và VSMT;
- Báo Hà Giang, Đài PT-TH tỉnh;
- Thông tấn xã Việt Nam tại Hà Giang;
- Lưu: VT, NC, NNTNMT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH
CHỦ TỊCH



(Handwritten signature)
Đàm Văn Bông

MẪU NỘI DUNG THAM LUẬN
TẠI HỘI NGHỊ QUÂN DÂN CHÍNH NĂM 2014
(Kèm theo công văn số 01 /BTĐKT-NV2 ngày 07/01/2015
của Ban Thi đua khen thưởng)

Tập thể, cá nhân được lựa chọn báo cáo tham luận tại Hội nghị của tỉnh là các điển hình tiêu biểu xuất sắc, do vậy nội dung báo cáo tham luận cần nêu bật được các nội dung cơ bản sau:

I. ĐỐI VỚI TẬP THỂ :

- Giới thiệu sơ lược đặc điểm tình hình của đơn vị (những khó khăn, thuận lợi).
- Đánh giá nhận thức của cán bộ, đảng viên, người dân tại địa phương đơn vị về thực hiện nhiệm vụ được giao, về tinh thần tham gia các phong trào thi đua;
- Các phong trào thi đua đã được phát động tại địa phương; các phương pháp, biện pháp tổ chức thực hiện phong trào thi đua mang lại hiệu quả cao trong năm 2014;
- Kết quả cụ thể của tập thể (đơn vị) đạt được so với chỉ tiêu, kế hoạch giao và ký kết giao ước thi đua, so sánh với số liệu năm 2013.
- Giới thiệu các gương điển hình tiêu biểu xuất sắc, nổi trội của đơn vị đã được nhân rộng.
- Bài học kinh nghiệm rút ra trong chỉ đạo tổ chức phong trào thi đua.
- Những đề xuất, kiến nghị (nếu có) về công tác Thi đua khen thưởng.

II. ĐỐI VỚI CÁ NHÂN:

- Giới thiệu sơ lược điều kiện của gia đình (những khó khăn, thuận lợi).
 - Nhận thức của bản thân và các thành viên khác trong gia đình trong việc phát huy nội lực gia đình để phát triển kinh tế, về hưởng ứng các phong trào thi đua do các cấp phát động;
 - Những biện pháp, cách làm của bản thân và gia đình; Kết quả thu nhập của gia đình trong phát triển kinh tế hộ, kết quả giúp đỡ các hộ khác cùng thoát nghèo, kết quả tham gia thực hiện mục tiêu xây dựng nông thôn mới trong năm 2014;
 - Những kinh nghiệm của bản thân (người khác có thể học tập, làm theo).
 - Đề xuất kiến nghị (nếu có).
-

